



## Kronika.

KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCJAN

KRAKÓW, 4 lipca.

— **Kalendarzyk kościelny.** Dziś, we czwartek Ireneusza biskupa męczennika i Udalryka biskupa wyznawcy; w piątek Antoniego i Filomeny panny.

— **Kalendarzyk astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczyna się o godzinie 3 minut 39, zachód przypada o godzinie 7 minut 50; długość dnia wynosi godzin 16 minut 11.

— **Sprawy miejskie.** Sekcja I ekonomiczna Rady miasta, uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu na przedstawienie r. m. Domańskiego, wezwać Magistrat, aby zastanowił się nad sprawą sprzedaży mięsa na placu Matejki i innych miejscach pod zakryciem, gdyż mięso sprzedawane na wolnym powietrzu narażone jest na kurz szkodliwy dla zdrowia. Następnie Sekcja uchwaliła sprzedaż 52 sąż. kw. gruntu miejskiego p. Popielowi, właśc. realności przy ul. Basztowej. Dalej wybrała sekcja komisję złożoną z r. m. Beringera, Markusa, Stachowskiego, Turskiego i Uderskiego, celem rozpatrzenia sprawy otwarcia nowej ulicy na Kazimierzu. Dalej rozpatrzyła Sekcja sprawę przeprowadzenia przez posesję p. p. Kuczyńskiego i Stryńskiego pasażu łączącego ulicę Długą z ulicą Krowoderską i poleciła komisji przeprowadzić układy z obu właścicielami. W końcu poleciła Sekcja wymienionej komisji zastanowić się nad sprawą regulacji ulic w dzielnicy IV.

— **Z teatru.** Jutrzejczy wiecór Piotra Mascagniego doskonale się zapowiada, a główną atrakcją będzie niezawodnie nowość, z którą artyści lwowscy jutro po raz pierwszy wystąpią, t. j. trzyaktowa opera Mascagniego „Przyjaciół Fryc” z udziałem pp. Hendrichówny, Kasprowiczowej, Markówny, Malawskiego, Ludwiga i Paszkowskiego w głównych partjach. Solo skrzypcowe w 1 akcie odegra p. Rudolf Deman. Na rozpoczęcie daną będzie po raz ostatni w bieżącym sezonie opera Mascagniego „Cavalleria rusticana”, w której, jako Turridu, wystąpi gościnnie p. Dianni, Alfim zaś będzie tym razem p. Okoński.

W sobotę po raz czwarty zapelniająca zawsze teatr wesoła operetka Audrana „Lalka” z panią Kliszewską w tytułowej roli. W niedzielę tylko raz jeden w sezonie opera Moniuszki „Halka”.

— **Teatr ludowy w Krakowie.** W sobotę dn. 6-go i w niedzielę dn. 7-go b. m. urządza teatr ludowy trzy przedstawienia. W sobotę dn. 6-go daną będzie na benefis p. Henryka Barwińskiego głośna sztuka Gutzkova p. t. „Uriel Akosta”, niegrana w Krakowie od dłuższego czasu. Rolę tytułową wykona benefisant. Pozostałe role spoczywają w rękach pp. Olskiej, Borońskiego, Szymańskiego, Pilarskiego, Wandycza i innych. W sztuce tej weźmie udział artysta teatru poznańskiego p. Marcin Rojewski.

W niedzielę dn. 7-go o godzinie 3 po poł. powtórzoną zostanie sztuka fantastyczna p. t. „Tomcio Paluch” z p. Braunem w roli tytułowej. Wieczorem w niedzielę o godz. 8 mej znakomity wodewil Nestroy'a p. t. „Trójka hultajska”.

— **Szykany pruskie.** Bawiąca przed kilku dniami w Krakowie pielgrzymka robotników z Sosnowca w drodze powrotnej stała się przedmiotem napaści ze strony rozbawionego Prusactwa, które nie może widocznie znieść spokojnie, że Polacy zarówno z Królestwa Pol., jak i z Poznańskiego, udają się tak tłumnie do Krakowa dla zwiedzenia naszych narodowych pamiątek. Jak donosi „Kuryer sosnowiecki”, zand w Mysłowicach piesi i konni otoczyli uczestników pielgrzymki, nie pozwalając im rozchodzić się po mieście, czego oni zresztą czynić nie zamierzali, spiesząc się do Modrzejowa, aby przejść przez granicę przed zamknięciem komory.

Prusacy przytem bez żadnego literalnie powodu najeżdżali końmi na kompanię i kilka osób stratowali i pokaleczyli. Zandarmerya pruska zawiadomiła również o „niebezpieczeństwie” i władze rosyjskie, wobec czego na komorze modrzejowskiej skonsygnowano policję i kozaków. Denuncyacja ta jednak nie odniosła pożądanego skutku i półdzikie kozact-

wo rosyjskie okazało się w tym wypadku bardziej kulturalnym od pruskich żandarmów, bo pielgrzymkę przepuszczono przez granicę bez żadnych szykan.

— **Kurs gorzelnictwa.** Od 1 maja do 15 czerwca br. odbył się w stacyi doświadczalnej dla gorzelnictwa i przemysłów pokrewnych, przy wyższej szkole przemysłowej w Krakowie kurs dla praktycznych gorzelników.

W kursie tym brało udział 18 uczestników. Z nich 12 otrzymało świadectwa egzaminacyjne, a 6 świadectwa frekwencyjne.

Z zadowoleniem należy zaznaczyć, że instytucja ta rozwija się bardzo korzystnie i znajduje coraz większe uznanie w szerokiej praktyce.

Wszyscy uczestnicy kursu przejęci świadomością celu dołożyli ze swej strony wszelkich starań, by z kursu tego jak najwięcej korzystać. Spodziewać się więc należy na przyszłość coraz lepszego zrozumienia celów zakładu, tak ważnych dla naszego bodaj najważniejszego przemysłu.

— **Strejk kominiarski** zakończył się ugodą czeladzi z majstrami, przy czem czeladz uzyskała 20 proc. podwyżki. Umowa obowiązuje do 31 grudnia b. r., w którym to czasie majstrowie mają nadzieję, że Magistrat załatwi sprawę podziału miasta na rewiry, oraz sprawę taryfy.

**AWANSE** urzędników w Towarzystwie Wzajemnych Ubezpieczeń. W etacie urzędników Towarzystwa zostali posunięci: do rangi 3: Lewicki Bolesław we Lwowie, Łonicki Ludwik w Przemyślu, do rangi 4: Gadulski Ludwik i Hani szewski Ludwik w Krakowie, do rangi 5: Baumann Bolesław w Krakowie, Dr. Podlewski Celestyn w Tarnopolu, do rangi 6: Piotrowski Kazimierz w Krakowie, Rutkowski Stefan w Rzeszowie, Śliwiński Bronisław i Stolzmann Stefan w Krakowie, do rangi 7: Wencsek Julian we Lwowie, Plutyński Teofil i dr. Richthoffen Bolesław w Krakowie, Sochocki Jan w Stanisławowie, do rangi 8: Chmielewski Jan w Stanisławowie, Misiński Erazm w Tarnopolu, Świdzki Adam, Elterlein Zdzisław i Niedźwiedzki Romuald w Krakowie, Kuczyński Bronisław we Lwowie, Birtus Jan w Krakowie, Hawelka Edmund w Bernie, do rangi 9: Ozegalski Kazimierz w Krakowie, Cichomski Konstanty we Lwowie, Bujański Sebastian w Krakowie, Pruchniewicz Henryk w Czerniowcach, Kuchciński Władysław w Tarnopolu, Skrzyński Aleksander w Rzeszowie, Prorok Franciszek w Stanisławowie, Kostka Karol, Witkowski Karol i Kański Władysław w Krakowie, Ostrowski Adam i Gmitrzak Zygmunt w Rzeszowie, Jakesch Eugeniusz w Krakowie, do rangi 10: Pelczarski Józef we Lwowie, Niewiadomski Kazimierz w Czerniowcach, Birkenmayer Ludwik w Krakowie, Mroczek Jan, Muehleisen Ludwik, Grabowski Władysław w Krakowie, Różański Czesław w Stanisławowie, Bobowski Edward w Krakowie, Krawczyk Józef w Krakowie, Massalski Stefan w Czerniowcach, Albrecht Jan i Kmiec Antoni w Rzeszowie, Szkocki Leon, Friedberg Juliusz, Lewandowski Stanisław i Wojciechowski Antoni w Krakowie, Pachulski Leon w Czerniowcach, Bochenek Bronisław w Krakowie, Dworzak Eugeniusz w Bernie, do rangi 11: Hirschberg Aleksander w Tarnopolu, Drozdowski Klemens, Bernal Józef, Domański Bogusław i Łańcucki Stanisław w Krakowie, Ziolkowski Karol i Czaykowski Juliusz w Tarnopolu.

— **Sprzeniewierzenie.** Pomocnik księgarski w księgarni Gebethnera Bolesław Kamiński znikł wczoraj z 2 banknotami 100 koronowymi danymi mu do rozmiany.

— **Zguba.** Znalezioną książeczkę wkładkową na imię Teresy Cholewowej odebrać można w dyrekcji policji.

## Ze świata.

**WYŚCIGI SAMOCHODÓW.** Sport automobilowy rozwija się w zachodniej Europie z żywiołową niemal siłą. Obecnie, odbywają się ciągle wyścigi samochodów, w których szybkość tych pojazdów dochodzi do stu kilometrów na

godzinę. Przed tygodniem, wyścig taki urządzone w górach Taunus, odbył się w obecności cesarza Wilhelma II, który sam wręczał zwycięzcom nagrody. Przedwczoraj zakończył się wyścig we Francji w okolicach Dieppe, gdzie współzawodnicy musieli przebyć 10 razy przestrzeń 77 kilometrów. Najprędzej, bo w 8 godzinach 46 minutach przebył tę przestrzeń Włoch Nazzaro na włoskim samochodzie firmy Fiat. Jechał zatem z szybkością prawie 130 kilometrów na godzinę. Pociągi pośpieszne tylko wyjątkowo osiągają taką szybkość. Drugim był Francuz Renault, trzecim Siss, zdobywca zeszłorocznej wielkiej nagrody automobilowej. Nazzaro wygrał także nagrodę cesarską w Niemczech.

Wyścig odbył się tym razem bez nieszczęśliwego wypadku.

## Telegramy.

ZAMACH NA WITTFGO.

**PETERSBURG.** W d. 22im czerwca w lesie około Petersburga znaleziono zwłoki zabitego robotnika, Kazancewa, jednego z najenergiczniejszych organizatorów czarnych secin. Jak się obecnie okazało, w ostatnich dniach swego życia organizował on zamach na życie Wittego. Chciano hrabiego zabić bombami rzuconymi z hotelu północnego wprost do jego mieszkania, w chwili gdy Witte miał jechać do rady państwa. Kazancew w nocy w lesie miał dać bomby zamówionym przez siebie niewtajemniczonym robotnikom. Robotnicy ci jednak, dowiedziawszy się, o co chodzi, zamordowali Kazancewa.

**PETERSBURG.** „Nowoje Wremia” donosi z Londynu, że rząd angielski skonfiskował 90000 sztuk broni i naboje, przeznaczone dla rosyjskich rewolucjonistów.

Dziennik zapytuje rząd, skąd rosyjscy rewolucjoniści biorą pieniądze na zakupno broni.

POWRÓT

ZESŁAŃCÓW ADMINISTRACYJNYCH.

**WARSZAWA.** Według informacji pochodzących ze sfer wyższych rządowych, wszyscy zesłańcy, skazani administracyjnie na deportację bądź wewnątrz cesarstwa, bądź zagranicę, otrzymają pozwolenie powrotu do Królestwa Polskiego w sierpniu b. roku. Pozwolenie to otrzymać mają zesłańcy pomimo trwania stanu wojennego.

SAMOBÓJSTWO POLICMAJSTRA.

**TYFLIS.** Dzisiaj na grobie matki, po poprzednim zdjęciu z siebie orderów, zastrzelił się policmajster tyfliski, podpułkownik Bałabanski.

SPISEK WOJSKOWY.

**CETYNIA.** Aresztowano tu kilku wyższych oficerów armji czarnogórskiej pod zarzutem zdrady stanu. Rząd odkrył, mianowicie wśród oficerów sprzysiężenie, dążące do przywrócenia siły broni rządów parlamentarnych w Czarnogórze.

Z REPUBLIK

POŁUDNIOWO-AMERYKAŃSKICH.

**LONDYN.** Prezydent Guatemali rozkazał zaaresztować 160 osób pod pozorem oskarżenia o zawiązanie spisku morderczego przeciwko prezydentowi republiki. Pomiedzy aresztowanymi i po części osądzonymi już na karę śmierci znajduje się wiele wybitnych osobistości. Ciało dyplomatyczne przedstawiło protest.

**ZOFIA.** Po całonocnej naradzie trybunału zapadł dzisiaj o godz. 5-tej rano wyrok w procesie o zamordowanie prezydenta ministrów Petkowa.

Główny oskarżony Petrow został zasądzony na śmierć przez powieszenie, obaj współoskarżeni na długoletnie więzienie zaś trzeci oskarżony Gerow uwolniony.

**BUDAPESZT.** W sejmie węgierskim złożył pos. Supilo oświadczenie w języku chorwackim, że postawie chorwaccy z powodu naruszenia regulaminu i sprzeciwiającego się ustawom wniosku Kossutha, zrzekają się udziału w dalszych obradach i opuszczają sejm węgierski.

Po tem oświadczeniu wyszli posłowie chorwaccy ze sali, poczem sejm bez dyskusji przyjął wniosek Kossutha.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Dr. Antoni Beaupre. W drukarni „Głosu Narodu” pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.

Dr Nieć i Ska **DIWANY PERSKIE, KILIMY I PORTJERY. Największy skład. Najniższe ceny.**  
Kraków, Rynek gł. L. 25.